

Protokół sesji nr XVIII/19
Rady Miejskiej w Siechnicach
z dnia 30 grudnia 2019 r.

Po sprawdzeniu quorum, sesję nr XVIII/19 Rady Miejskiej w Siechnicach otworzył i obrady prowadził przewodniczący Rady Miejskiej Roman Kasproicz. Nieobecni radni Wiesław Juryta i Arkadiusz Krzyżanowski.

W sesji uczestniczyło 19 radnych (lista obecności w załączeniu), burmistrz Milan Ušák, Skarbnik Gminy Krystyna Chmura.

Porządek obrad:

1. Wnioski do porządku obrad.
2. Projekt uchwały Rady Miejskiej zmieniającej uchwałę budżetową na rok 2019 Gminy Siechnice.

Ad.1. Za zatwierdzeniem porządku obrad sesji głosowało 18 radnych.

Ad.2. Wnioskodawcą podjęcia uchwały Rady Miejskiej w sprawie wydatków budżetu gminy, które w 2019 roku nie wygasają z upływem roku budżetowego (projekt w załączeniu) jest burmistrz.

Skarbnik Krystyna Chmura przedstawiła, iż konieczność podjęcia uchwały o środkach niewygasających z rokiem 2019 wynika z wydatków zaplanowanych do wykonania na rok 2019 i w projekcie budżetu, który przygotowany był na rok 2020 z terminem na dzień 15 listopada br. te zadania wówczas nie zostały ujęte, bo nie były przewidziane do rozliczenia czy zakończenia rzeczowego wykonania w roku 2020. Wynika to z płatności, które w tym roku nie wystąpiły i wymagane jest aneksowanie umów.

Komisje rady i kluby radnych nie wydały opinii i nie zgłosiły uwag i pytań do projektu uchwały.

Radny Michał Młyńczak zapytał czy w ramach budżetu, który jest składany do 15 listopada br. jest możliwość utworzenia rezerwy, która byłaby zabezpieczeniem na nieprzewidziane środki. Kwotę, która może się pojawić na koniec roku można oszacować.

Skarbnik Krystyna Chmura odpowiedziała, że rezerwy w budżecie na kolejny rok budżetowy mogą być tworzone, ale ich wysokość jest uzależniona od potrzeb zapisów ustawy o finansach publicznych gdzie kwoty są ograniczone. W związku z tym jeżeli nie ma potrzeby należy przyjąć takie rozwiązania które są zaproponowane do tego aby ten problem można rozwiązać.

Burmistrz Milan Ušák tytułem uzupełnienia powiedział, że rezerwy nie byłyby trafione w 100% w stosunku do potrzeb. Wyjaśnił, że rezerwa jest narzędziem, czy instytucją finansów publicznych prawa budżetowego, która służy, żeby zabezpieczyć pewne nieoszacowania precyzyjnie, co do wysokości wydatków. Chyba, że są to rezerwy obligatoryjne, których minimalną wysokość np. nakazuje ustawodawca tworzyć, ale co do zasady są to rezerwy celowe fakultatywne. Mają one na celu zabezpieczenie środków na wydatki bliżej nieoszacowane, które mogą pojawić się w przyszłości. Burmistrz stwierdził, że tu mamy do czynienia zupełnie z innym zadaniem budżetu, bo np. ze względu na opóźnienia czy przedłużające się procedury zamówień publicznych nie udało się dokonać tych zaplanowanych wydatków przed końcem roku budżetowego. Dlatego rezerwa byłaby tu nieprecyzyjnym, nie najlepszym narzędziem. Dodał, iż staramy się unikać tych wydatków nie wygasających. Burmistrz stwierdził, że skoro prawodawca w prawie i fin.publ. taką inicjatywę przewiduje, to czasami wyjątkowo trzeba z niej skorzystać. W tym przypadku na bardzo małą kwotę. Dodał również, że chcielibyśmy ten trend utrzymać przy wykonywaniu i planowaniu budżetu lat kolejnych, tak żeby instytucja wydatków niewygasających nie przeradzała się w zasadę.

Potwierdzono ponownie quorum – 19 radnych

Za przyjęciem uchwały Rady Miejskiej nr XVIII/170/19 w sprawie wydatków budżetu gminy, które w 2019 roku nie wygasają z upływem roku budżetowego głosowało 18 radnych, 1 radny wstrzymał się.

Po wyczerpaniu porządku obrad, przewodniczący Rady Miejskiej w Siechnicach Roman Kasproicz zamknął sesję. Obrady trwały od godz. 8⁰⁰ do 8¹⁵

Protokołowała

I.Pietrzak